
富士通ユーザー研究団体

＜地図・アクセス＞

http://jp.fujitsu.com/facilities/makuhari/
＜交通アクセス＞

*ＪＲ京葉線 海浜幕張駅北口から徒歩１０分
（駅を出てすぐ左の歩道橋を上がる）

*ＪＲ総武線・京成電鉄千葉線 幕張本郷駅から、

バス マリンスタジアム（幕張メッセ／海浜幕張駅）
行き「富士通」下車 徒歩１分

2009年度『第1回マネジメントセミナー』開催のご案内

－部門内リーダーへの能力開発支援－

ＦＵＪＩＴＳＵファミリ会関東支部
支 部 長 清 水 充
（清水建設㈱情報システム部理事）

平素よりファミリ会活動にご協力をいただき、厚く御礼申しあげます。
ファミリ会関東支部では「第１回マネジメントセミナー」を下記のとおり開催いたします。
今日の組織では、チーム成果が求められる一方で、チーム運営が苦手なリーダーが多くなっています。また、個人

中心の成果主義からの揺り戻しがある中で、チームワークが改めて重要視されています。このコースでは、リーダー
育成の重要性の認識、リーダーにとって必要な育成スキルの習得、部下の能力開発を促進するための分析と課題整理、
等のスキルを習得します。

業務ご多用の折とは存じますが、情報システム部門のみならずエンドユーザー部門を含めた、多数の会員企業の
方々、ご興味のある方は是非奮ってご参加いただきますようお願い申しあげます。

◆日 時 ２００９年６月１８日（木）１３：３０～１７：３０（受付開始 １３：００）

◆会 場 富士通㈱ 幕張システムラボラトリ ２０階

セミナールーム
千葉市美浜区中瀬１－９－３

◆対 象 ＦＵＪＩＴＳＵファミリ会関東支部会員の方

◆定 員 ５０名 ［受付締切 ６月１２日（金）］
※定員となり次第締め切らせていただきますので、ご了承ください。

◆参加費 無 料

◆申込方法 インターネット、Ｅ－ｍａｉｌ、Ｆａｘにてお申込みください。
※詳細は、裏面「参加申込書」でご確認ください。参加証等は発行いたしませんので、直接会場へお越しください。

◆プログラム

13:30～17:30 部門内リーダーへの能力開発支援

講師：（株）マネジメントサービスセンター シニアコンサルタント 奥窪 慶利 氏
＜講師プロフィール＞
慶応義塾大学 法学部 卒業後、金融機関を経て、1996 年にＭＳＣ入社。各企業の管理職・中堅・新人

を幅広く指導。管理職層へのコーチング等にも多数の実績を残している。

１．部下の能力開発の支援

＜部門内リーダーへの能力開発支援＞

●能力開発における上司の役割

・ケース研究

リーダー育成における自らの役割とその重要

性を認識する。

・自組織の能力開発計画について考える。

●リーダーシップ・スキル

・基本原則

・インタアクション・ガイドライン

・コーチング

・STAR フィードバック

●支援計画の作成

・リーダーの能力開発を促進するための支援計

画を作成

２．部下の能力開発の方向性

＜メンバーの能力開発＞

●部下の分析と課題の整理

・必須要件と目標の絞り込み

●能力開発の機会設定と支援

●能力開発を促進する話し合い

語りあう夢、きそいあう知恵

ＦＵＪＩＴＳＵファミリ会関東支部

【お問い合わせ先】 ： ＦＵＪＩＴＳＵファミリ会 関東事務局（富士通㈱ カスタマーリレーション部内）

Ｔｅｌ：（０３）６２５２－２２５３／Ｅ-ｍａｉｌ ：ffkanto@ml.sales.fujitsu.com

開 催 要 領

満席となりましたので、お申込みを締め切らせていただきました。


